



UPA 2017/112  
Nuuk, 10.05.2017  
Mimi Karlsen

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at søge etableret en østgrønlandsk nationaldragtskole i Tasiilaq.**

(Medlem af Inatsisartut Laura Tàunâjik, Siumut)

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke Laura Tàunâjik for hendes forslag om at der bliver etableret en østgrønlandsk nationaldragtskole i Tasiilaq.

Vi støtter forslaget fuldt ud og har tidligere haft ønsker om at der etableres afdeling for nationaldragtskolen i Tasiilaq og Qaanaaq. Desværre har de andre partier ikke prioriteret dette ønske.

Men heldigvis er der nu fremført et forslag om at etablere en nationaldragtskole i Tasiilaq.

Ved oprettelsen af Nationaldragtskolen oprettedes der disse bevarende uddannelser: Skrabning af sælskind. Vask af sælskind samt hængning af skind i tørrestativer og efterfølgende at bruge den bearbejde den til brug for forskellige formål. Undervisning af brug af frostbleget vidt sælskind, farvet sælskind samt skind med hår er vigtig for bevaring af viden. Syning, farvesætning, design er nogle af de vigtige bevaringsindsatser.

Grunden til Nationaldragtskolens placering i Sisimiut var, at Kvindehøjskolen, som ligger ved siden af Knud Rasmussens Højskole fandtes velegnet til formålet. Men på grund af skimmel-svamp har man flyttet skolen til andre lokaler.

I forbindelse med etableringen af Nationaldragtskolen var nogle af tankerne, at der i Tasiilaq og Qaanaaq skulle være afdelinger. Og således skulle lederen af Nationaldragtskolen også være leder for 2 andre afdelinger. Dette finder vi fra Inuit Ataqatigiit som vigtig og opfordrer Naalakkersuisut om at genoverveje dette.

Da vi bor i et vidtstrakt land, har vi forskellige nationaldragter. Dette er er bevaringsværdigt og vi skal arbejde for at bevare den østgrønlandske, nordgrønlandske og vestgrønlandske nationaldragt. Laura Tàunâjiks forslag er yderst støtteværdigt. Det er yderst støtteværdigt at vi kan genfinde og lære vore forfædres måde at lave nationaldragt på. Vi mener at nationaldragtskolen skal være særlig og skal udvikles.

Vi støtter ikke Naalakkersuisuts ændringsforslag, for vi mener at trommedanseskolen skal køre for sig og udvikles for sig. Trommedanseskolen skal etables i samme omfang som nationaldragtskolen og ikke må være en del af nationaldragtskolen.

I vores indsats for at bevare vor kulturelle arv, er der flere områder som vi kan forestille os at oprette skoler for, det kan for eksempel være skole for kajabyggeri, skole for umiakbyggeri, skole for slædebyggeri. Det som vores omgivende verden anser som bevaringsværdigt og værd at lære skal vi også se som noget værdigt og udvikle.

Derfor støtter vi til fulde Laura Tàunâjiks forslag om at pålægge Naalakkersuisut om at etablere en nationaldragtskole i Tasiil.

Tak Laura Tàunâjik, tak for at fremsætte et forslag der omhandler vore værdier, vi håber at du får fuld opbakning.

Vi støtter forslaget og henviser det til relevant udvalg.